
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 85/2019, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA VOLTADOS A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL
PEDRO PIOVESAN (SEGUNDA ETAPA), REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
37/19, TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019.

Que  entre  si  fazem,  através  do  presente
documento,  de  um  lado  como  CONTRATANTE o  Município  de  Sertão/RS,
pessoa jurídica de direito público interno com sede administrativa na
Av. Getúlio Vargas, 563, inscrito no CGC/MF sob o nº 87.614.269/0001-
46, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.  Edson Luiz
Rossatto, portador da Carteira de Identidade nº 2022416263, expedida
pelo SSP/RS, CPF nº 413.702.100-78, residente e domiciliado na Cidade
de Sertão/RS, e de outro lado a empresa, JFR CONSTRUÇÕES EIRELI, com
sede administrativa na Cidade de: Sertão/RS, na Rua RUA DOM PEDRO II,
nº: 126, Bairro: ENGENHEIRO LUIZ ENGLERT, CNPJ: 32.287.689/0001-73,
neste  ato  representada  pelo  Sr(a)  Jeferson  Rheinheimer,
brasileiro(a), portador do RG nº, CPF nº: 948.247.540-20, residente e
domiciliado  na  ,  Bairro:  Engenheiro  Luiz  Englert,  na  Cidade  de
Sertão/RS  doravante  denominada  CONTRATADA,  tem  entre  si,  certo  e
ajustado o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA  PRIMEIRA: Do  objeto -  O  presente  Termo  Aditivo  tem  por
objeto a adequação da obra a situações fatídicas existentes no local,
com adição parcial de itens existentes e adição de itens novos.



CLÁUSULA SEGUNDA: Da Necessidade – O presente Aditivo visa adequar o
projeto/planilha orçamentária à situação de fato da obra, de acordo
com Processo nº: 2020/2485.

CLÁUSULA TERCEIRA: Itens existentes adicionados parcialmente:



CLÁUSULA QUARTA: Itens Acrescidos/ ITENS NOVOS:

Total de itens existentes adicionados parcialmente R$ 15.267,34

Itens adicionados/novos R$ 24.300,08

Total do aditivo R$ 39.567,42



CLÁUSULA QUINTA:  Do Valor e Valor Atual do Contrato  – O valor do
presente  Termo  Aditivo  será  de  R$  39.567,42  (trinta  e  nove  mil,
quinhentos e sessenta e sete reais com quarenta e dois centavos),
passando o Valor Global do contrato originário para R$ 265.609,51
(duzentos  e  vinte  e  seis  mil  e  quarenta  e  dois  reais  com  nove
centavos). O percentual de reajuste é de 20,15%.

CLÁUSULA SEXTA: Do Contrato e Deste Aditivo – As demais disposições
do Contrato original permanecem vigentes e inalteradas.

CLÁUSULA SÉTIMA: Do Foro – Para as questões divergentes que surjam do
presente  Aditivo,  não  resolvidas  na  esfera  administrativa,  os
integrantes  elegem  o  Foro  da  Comarca  de  Getúlio  Vargas-RS,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E  por  estarem  as  partes  assim,  justas  e  contratadas  assinam  o
presente instrumento em três vias de igual teor e forma e uma só
finalidade perante duas testemunhas que também assinam, tudo após ter
sido lido e conferido, estado de acordo com o estipulado.

Sertão 16 de dezembro de 2020.

Edson Luiz Rossatto                JFR CONSTRUÇÕES EIRELI
Prefeito Municipal          Contratada

TESTEMUNHA:
 
Rosana Serro Rossatto    
Responsável pela Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto

Visto e Conferido:

Dra. Angelina Brandalise Tesche
Procuradora Jurídica – OAB/RS 96.390


	QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 85/2019, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA VOLTADOS A REFORMA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL PEDRO PIOVESAN (SEGUNDA ETAPA), REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 37/19, TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019.

